UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATO Nº 262, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025

EDITAL Nº 1835/2025 - SELEÇÃO PARA BOLSISTA DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB),
NA FUNÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR - DISCIPLINA CONVENCIONAL PARA ATUAR NO CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

A Presidente da Comissão de Seleção do Edital nº 1835/2025, designada pela Portaria nº 7.401, de 28 de julho de 2025, que trata
da designação da Comissão responsável pelo processo seletivo para a função de Professor Formador – Disciplina Convencional
do curso de Especialização em Educação Especial, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), torna público o
resultado preliminar das Etapas I e II.

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA I

ANÁLISE DOS DOCUMENTOS

NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA 5 NOTA 6 NOTA 7 NOTA 8 NOTA 9 NOTA 10 NOTA 11 NOTA 12

Mestrado
em

Educação

Mestrado
em

Educação
Especial

Mestrado
Doutorado

em
Educação

Doutorado
em

Educação
Especial

Doutorado

Docente no
Ensino
Básico,

Técnico e
Tecnológico

com
vinculação e
experiência

com a
disciplina
que irá

concorrer

Docente no
magistério
superior

com
vinculação

direta com a
disciplina
que irá

concorrer

Publicação
de livro

autoral com
ISBN com
temática
vinculada
ao curso

Publicação
de capítulo
de livro com
ISBN com
temática
vinculada
ao curso

Trabalho
científico

em
periódico A*
(A1, A2, A3
e A4) com
tema com
vinculação
ao curso

Trabalho
científico em
periódico B
(B1, B2, B3
e B4) * com
tema com
vinculação
ao curso

CANDIDATOS APROVADOS VINCULADOS A UFMG

CANDIDATO INTERNO

NOME
CÓDIGO

DA
DISCIPLINA

DISCIPLINA
NOTA

1
NOTA

2
NOTA

3
NOTA

4
NOTA

5
NOTA

6
NOTA

7
NOTA

8
NOTA

9
NOTA

10
NOTA

11
NOTA

12
NOTA

13
NOTA

14
NOTA

15
TOTAL RESULTADO

TULIO
CAMPOS

09

Gestão
Escolar e
Projeto
Político

Pedagógico
Inclusivo

10 0 0 20 0 0 25 20 0 0 0 1 0 0 0 76 APROVADO(A)

LUANA
CARLA

MARTINS
CAMPOS
AKINRULI

05
Ensino

Colaborativo
0 0 5 0 0 15 0 20 4 4 10 5 0 0 0 63 APROVADO(A)

TEREZINHA
CRISTINA
DA COSTA

ROCHA

03

Pressupostos
Teóricos da
Educação

Especial na
Perspectiva

da Educação
Inclusiva e a
episteme do

processo
educacional

regular

10 0 0 20 0 0 0 20 0 0 10 2 0 0 0 62 APROVADO(A)

Fundamentos

Ato 262 RESULTADO PRELIMINAR (4528646)         SEI 23072.243065/2025-66 / pg. 1

JOAO
VALDIR

ALVES DE
SOUZA

02

históricos,
conceituais e

legais da
Educação

Especial na
Perspectiva

da Educação
Inclusiva

10 0 0 20 0 0 0 20 6 4 0 0 0 0 0 60 APROVADO(A)

CANDIDATO EXTERNO

NOME
CÓDIGO

DA
DISCIPLINA

DISCIPLINAS
NOTA

1
NOTA

2
NOTA

3
NOTA

4
NOTA

5
NOTA

6
NOTA

7
NOTA

8
NOTA

9
NOTA

10
NOTA

11
NOTA

12
NOTA

13
NOTA

14
NOTA

15
TOTAL RESULTADO

LUCIANA
APARECIDA
GUIMARAES
DE FREITAS

03

Pressupostos
Teóricos da
Educação

Especial na
Perspectiva

da Educação
Inclusiva e a
episteme do

processo
educacional

regular

10 0 0 20 0 0 25 20 6 4 2 0 0 0 0 87 APROVADO(A)

GILBERT
DANIEL DA

SILVA
10

Família e
escola

10 0 0 20 0 0 25 20 0 2 8 0 0 0 0 85 APROVADO(A)

CRISTINA
HILL

FAVERO
01 Introdução à

EAD
10 0 0 0 20 0 10 20 4 1 10 5 0 0 0 80 APROVADO(A)

APOLONIA
DE

JERUSALEM
FERREIRA

SILVA

06

Tecnologia
Assistiva e

Recursos de
Apoio

Pedagógico

10 0 0 20 0 0 0 20 0 1 10 5 0 0 0 66 APROVADO(A)

ADRIANA
FERNANDES
DO CARMO

07

Desenho
Universal para

a
Aprendizagem

10 0 0 0 0 0 35 10 0 1 2 2 0 0 0 60 APROVADO(A)

CANDIDATOS REPROVADOS

REPROVADOS

NOME
NOTA

1
NOTA

2
NOTA

3
NOTA

4
NOTA

5
NOTA

6
NOTA

7
NOTA

8
NOTA

9
NOTA

10
NOTA

11
NOTA

12
NOTA

13
NOTA

14
NOTA

15
TOTAL RESULTADO

ALECX WANUBIO
MENDES

0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 REPROVADO(A)

ANA FLAVIA LEAO
PEREIRA

10 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 15 REPROVADO(A)

BIBIANA VIEIRA
MATTOS

FERNANDES
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 4 REPROVADO(A)

BRUNA DE MELO
VITORINO

0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 REPROVADO(A)

BRUNA RODRIGUES
DE OLIVEIRA

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 REPROVADO(A)

CESAR ROBERTO
VICENTE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 REPROVADO(A)

DIEGO SILVA
FERREIRA

0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 40 REPROVADO(A)

ERIKA SILVA
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 REPROVADO(A)

Ato 262 RESULTADO PRELIMINAR (4528646)         SEI 23072.243065/2025-66 / pg. 2

SANTOSFERNANDA
APARECIDA DA
MATA ABREU

10 0 0 20 0 0 0 0 2 1 0 5 0 0 0 38 REPROVADO(A)

FRANCYELE SILVA
FERREIRA ROCHA

0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 40 REPROVADO(A)

ISADORA GOMES
ALVES MARIANO

0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 REPROVADO(A)

IZABELA ASSUNCAO
RAMOS

0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 40 REPROVADO(A)

MARIA DE FATIMA
PIO CASSEMIRO

0 0 0 20 0 0 0 20 0 0 2 0 0 0 0 42 REPROVADO(A)

MARIA LUIZA DA LUZ
MUNHOZ

10 0 0 0 0 0 0 20 0 1 4 2 0 0 0 37 REPROVADO(A)

RONALDO CORREA
GOMES JUNIIOR

0 0 0 0 0 0 0 20 2 2 10 4 0 0 0 38 REPROVADO(A)

Belo Horizonte, 4 de setembro de 2025.

GISLAINE DE FATIMA FERREIRA LEITE
Presidente da Comissão, Portaria nº 7.401, de 28 de julho de 2025

Documento assinado eletronicamente por Gislaine de Fátima Ferreira Leite, Professor(a), em 04/09/2025, às 16:16, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4528646 e o código CRC 8EDC9E81.

Referência: Processo nº 23072.243065/2025-66 SEI nº 4528646

Ato 262 RESULTADO PRELIMINAR (4528646)         SEI 23072.243065/2025-66 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 262 RESULTADO PRELIMINAR (4528646)